
Página 1 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ  
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL 

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ 

 

 

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Segunda-feira, 03/02/2025 - Edição Nº 379 

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA 

PORTARIAS 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ 

PORTARIA Nº 062/2025 - RH     
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de 
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...                                               
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER, ao (a) servidor (a) MARIA RITA CASTRO DE LIMA 
E SOUZA, portador (a) do RG nº 257****, CPF nº 374.***.***-25, ocupante 
do cargo de PROFESSOR/NÍVEL SUPERIOR, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 02 (dois) anos 
de Licença para Tratar de Assuntos Particulares (sem remuneração), 
no período de 03 fevereiro de 2025 a 03 fevereiro de 2027, na 
conformidade do Art. 104, da Lei Municipal Nº 126, de 30 de Junho de 
2009, que dispõe sobre a alteração e acréscimo de dispositivo à Lei 065, 
de 24 de Janeiro de 2006 e considerando as informações contidas no 
Processo nº 613/2025.   
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 03 de fevereiro de 2025. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração 

Decreto Municipal nº 024/2025 

 
PORTARIA Nº 063/2025 - RH     
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de 
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...                                               
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER, ao (a) servidor (a) VANILCE BARROSO MIRANDA, 
portador (a) do RG nº 182****, CPF nº 228.***.***-00, ocupante do cargo 
de PROFESSOR/ESPECIALISTA, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 02 (dois) anos de Licença para 
Tratar de Assuntos Particulares (sem remuneração), no período de 03 
fevereiro de 2025 a 03 fevereiro de 2027, na conformidade do Art. 104, da 
Lei Municipal Nº 126, de 30 de Junho de 2009, que dispõe sobre a 
alteração e acréscimo de dispositivo à Lei 065, de 24 de Janeiro de 2006 
e considerando as informações contidas no Processo nº 652/2025. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 03 de fevereiro de 2025. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração 

Decreto Municipal nº 024/2025 

 
PORTARIA Nº 064/2025 - RH                                                       
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de  

 
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...   
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER, ao servidor JONATAS CARVALHO FIEL, portador 
do RG nº 616****, CPF nº 019.***.***-57, ocupante do cargo de  AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SMS, 20 (vinte) dias de licença paternidade, no período de 24 
de janeiro a 13 de fevereiro de 2025, na conformidade do capítulo IV, art. 
98, § 5º da Lei Municipal Nº 065, de 24 de janeiro de 2006, com nova 
redação dada pela Lei Municipal Nº 290, de 01 de julho de 2016, e 
considerando as informações contidas no Processo nº 606/2025.  
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 24 de janeiro de 
2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 03 de fevereiro de 2025. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração 

Decreto Municipal nº 024/2025  

 
PORTARIA Nº 065/2025-RH     
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de 
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...                                                                                         
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a) MARIA DE JESUS VIANA PINTO, 
RG nº 585****, CPF nº  001.***.***-06, ocupante do cargo de AGENTE DE 
COMBATE AS ENDEMIAS, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SMS, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
no período de 21 de janeiro a 20 de julho de 2025, na conformidade do 
capítulo IV, Art. 98, § 1º da Lei Municipal Nº 065, de 24 de Janeiro de 2006 
com nova redação dada pela Lei Municipal Nº 290, de 01 de julho de 2016 
e de acordo com o Atestado Médico apresentado na Secretaria Municipal 
de Administração e considerando as informações do Processo nº 
638/2025.   
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 21 de janeiro de 
2025, revogando-se as disposições em contrário. 

     Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 03 de fevereiro de 2025. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração 

Decreto Municipal nº 024/2025  

 
PORTARIA Nº 066/2025-RH     
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de 
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...                                                                                         
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a) SOLANE EMILY COSTA 
LOUZADA, RG nº 796****, CPF nº  043.***.***-16, ocupante do cargo de 
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEMED, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA 
MATERNIDADE, no período de 29 de janeiro a 28 de julho de 2025, na 
conformidade do capítulo IV, Art. 98, § 1º da Lei Municipal Nº 065, de 24 
de Janeiro de 2006 com nova redação dada pela Lei Municipal Nº 290, de 
01 de julho de 2016 e de acordo com o Atestado Médico apresentado na  

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO  

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



Página 2 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ  
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL 

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ 

 

 

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Segunda-feira, 03/02/2025 - Edição Nº 379 

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

 

 
Secretaria Municipal de Administração e considerando as informações do 
Processo nº 675/2025.   
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 29 de janeiro de 
2025, revogando-se as disposições em contrário. 

     Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 03 de fevereiro de 2025. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração 

Decreto Municipal nº 024/2025  

 
PORTARIA Nº 067/2025.     
A Sr. ª Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de 
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...                                               
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica concedido VACÂNCIA do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, ao (a) servidor (a), ANDREA SIQUEIRA BRAGA, 
inscrito no RG: 507**** PC/PA e CPF: 859.***.***-04, em conformidade 
com o Capitulo II, artigo 38, VI, da Lei Municipal nº 065 de 24 de janeiro 
de 2006, a contar do dia 31 de julho de 2024 à 31 de julho de 2026 e 
considerando as informações do Processo nº 704/2025.   
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 31 de dezembro 
de 2024, revogando-se as disposições em contrário 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá, 03 de fevereiro de 2025. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração 

Decreto nº 024/2025. 

 
 
 

 
 
 
 

PREFEITURA DE CAMETÁ/PA 
VICTOR CORREA CASSIANO - PREFEITO 
ÊNIO DE CARVALHO - VICE-PREFEITO 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES 

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022. 
EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


